
DETERMINA N. 86 DEL 05/06/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE ORDINARIA SULLE STRUTTURE GRAFICHE
PRESENTI NEI CIMITERI DI TORINO – AFFIDATARIO: TEK SOL SRL

 CIG: B7203B4605 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

 
Dato atto che: 

• con determina n.70 del 26/04/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016,
è stata affidata la fornitura di cartelli informativi ammalorati all’interno dei cimiteri di Torino,
all’operatore economico  TEK SOL SRL, con sede in Via Giacinto Pacchiotti,  120 – 10146
Torino – P.I. 12603870010 per l’importo complessivo di € 18.740,00 oltre Iva;

• con determina n.  141 del 18/08/2023,  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b) del D.lgs.  n.
36/2023, è stato affidato al medesimo operatore economico, il servizio di manutenzione della
segnaletica cimiteriale per un importo complessivo di € 8.000,00 oltre Iva;

• in virtù del pregevole e accurato lavoro svolto in occasione degli affidamenti sopra citati, con
determina n.  158 del 23/04/2024 è stata  affidata,  la  fornitura di cartellonistica varia  per la
Collina della Memoria presso il  Cimitero Parco della Città per l’importo complessivo di €

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



3.744,00 oltre Iva;
• in  data  31/08/2024  è  terminato  l’affidamento  relativo  al  servizio  di  manutenzione  della

segnaletica cimiteriale su citato;
• in ultimo, con determina n. 50 del 13/03/2025, è stata affidata, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b)

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  fornitura  e  l’installazione  di  n.  10  frecce  stradali  culturali,  al
medesimo operatore,  per  l’importo complessivo di  €  1.470,00 oltre  Iva,  spese di  trasporto
incluse;

• il suddetto operatore economico svolge tale servizio anche per conto della Città di Torino, ciò
consentendo un’ottimizzazione dei tempi nell’organizzazione del lavoro nella gestione della
manutenzione della cartellonistica presente sul territorio urbano con conseguente economica
dei costi; 

 
Considerato: 

• che con Rda datata 10/03/2025, è stato richiesto di provvedere all’affidamento di un servizio di
manutenzione ordinaria che preveda verifiche ed interventi manutentivi a chiamata, in modo
tale da mantenere pulita ed aggiornata tutta la cartellonistica/segnaletica presente nei cimiteri in
modo  regolare  provvedendo  ad  aggiornamenti  o  sostituzioni  in  base  alle  necessità  che  si
manifestino; 

• il  riscontro  positivo,  altresì,  per  professionalità  e  collaborazione  manifestato  nel  corso  dei
precedenti rapporti contrattuali con l’operatore economico TEK SOL SRL, che ha acquisito
una consolidata conoscenza dei cimiteri cittadini gestiti da AFC Torino Spa;

• che, come da nota del 26/03/2025, è stato precisato che è essenziale che l’operatore economico
incaricato del servizio conosca puntualmente i cimiteri interessati, andando in loco a verificare
e sistemare tutti gli ingressi e quanto occorre nelle specifiche e diverse aree; 

• che, in data 07/05/2025, AFC Torino S.p.a., ha chiesto a TEK SOL SRL la formulazione di un
preventivo per l’attività manutentiva, oggetto del presente atto, che con prot. n.1662/2025 agli
atti AFC, si è reso disponibile ad eseguire il servizio di manutenzione di cui trattasi al costo
complessivo di € 8.000,00 oltre Iva; 
Si dà atto che:  

• in  data  27/05/2025 è stata  avviata  Trattativa Diretta  su piattaforma Me.Pa.  n.5393681,  nel
rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  25  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  nei  confronti  del
predetto  operatore  economico  il  quale,  entro  il  termine  assegnato,  ha  presentato  la
documentazione richiesta e l’offerta economica, confermando quanto già preventivato;

• il valore complessivo dei contratti con suddetto operatore ammonta a complessivi € 31.954,00
e che, un nuovo affidamento per un valore complessivo di € 8.000,00 (anche in considerazione
di un eventuale rinnovo) non supererebbe comunque la soglia minima per affidamento diretto
di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;
Si ritiene, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio
di manutenzione oridnaria della segnaletica cimiteriale al predetto operatore economico, con
sede  in  Via  Giacinto  Pacchiotti,  120 –  10146 Torino  –  P.I.  12603870010,  per  un  importo
complessivo di € 8.000,00 oltre Iva, per la durata di 12 mesi ed eventualmente rinnovabile per
ulteriori 12 mesi;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  di
manutenzione ordinaria della segnaletica cimiteriale alla società TEK SOL SRL, con sede in
Via Giacinto Pacchiotti, 120 – 10146 Torino – P.I. 12603870010, per un importo complessivo
di € 8.000,00 oltre Iva, per la durata di 12 mesi ed eventualmente rinnovabile per ulteriori 12
mesi;

2. di dare atto  che la  spesa complessiva di € 8.000,00 oltre  Iva di legge trova copertura nel
Budget 2025 e successivo, con imputazione alla voce “Materiale divulgativo e segnaletica”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi degli artt. 52 del
D.lgs. 36/2023;

4. di dare atto che le funzioni di Responsabile unico di Progetto di cui all’art.  15 del D.lgs.
36/2023 ai fini della presente procedura sono svolte, ad interim, dal Sig. Dario Donna, come
da comunicazione prot. 911 del 17/03/2025;

5. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo sul portale Me.Pa.;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


